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Sammendrag 
Denne undersøgelse kan ikke bekræfte forekomsten af lavpatogen diarre, som er vist i tidligere 
undersøgelser. 
 
I svineproduktionen ses hyppigt diarre hos grisene inden for de første 3 uger efter fravænning. Oftest 
kan findes enterotoksigen, Escherichia coli (ETEC), i forbindelse med udbruddet af diarre. Fra tidligere 
pilotundersøgelser er der fundet besætninger, hvor der i forbindelse med diarre hos grisene ikke kan 
findes høj forekomst af smitstoffer ved udbruddet. Denne type diarre hos grisene er benævnt 
”Lavpatogen diarre”. Diagnosen lavpatogen diarre er foreslået som besætningsdiagnose, når der ved 
poolet gødningsprøve findes færre end 4,5 log10 kopier af smitstofferne E. coli, Brachyspira pilosicoli 
og Lawsonia intracellularis. Hidtil er kun gennemført pilotforsøg, der indikerer, at lavpatogen diarre 
forekommer, men det er ikke nærmere undersøgt, om denne diagnose findes i alle aldersgrupper hos 
grise. 
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Formålet med denne undersøgelse var at afklare, hvorvidt der kunne påvises lavpatogen diarre ved 
udbrud af diarre hos grisene i 17 danske besætninger med forhistorie om diarreproblemer indtil tre 
uger efter fravænning. 
 
Der blev indsamlet sokkeprøve fra 17 besætninger. Ved udbrud af diarre i disse besætninger blev 
fundet høj forekomst af E. coli (F4 eller F18), hvilket betyder, at der i ingen af besætningerne blev 
påvist lavpatogen diarre. Det kan således i denne undersøgelse ikke bekræftes, at der findes 
forekomst af lavpatogen diarreudbrud i danske smågrisebesætninger indtil tre uger efter fravænning. 
 

Baggrund 
Ved fravænning oplever grisene mange ændringer i form af flytning, sammenblanding og foderskift. 
Disse faktorer kan være med til at udløse stressbetingede og fodringsbetingede ændringer i tarmen, 
som kan medføre, at grisene får fravænningsdiarre [1, 2]. Medicinsk zink må anvendes i op til 14 dage 
efter fravænning for at modvirke denne fravænningsdiarre. En del besætninger oplever diarre hos 
smågrisene umiddelbart efter perioden med medicinsk zink, men der er ikke udført systematiske 
undersøgelser til at afklare omfanget af denne sene fravænningsdiarre under danske forhold. 
Fravænningsdiarre er ofte associeret med høj forekomst af patogene Escherichia coli (E. coli) i 
gødningen. Disse patogene E. coli (denne type diarrefremkaldende E. coli kaldes ETEC) er 
karakteriseret ved blandt andet at have fimbrier (oftest F4 eller F18), som bruges til at adhærere til 
tarmslimhinden og være toksinproducerende [3, 4]. Det er toksinet fra de patogene E. coli, som 
fremkalder diarre hos smågrisene, men uden fimbrier kan bakterien ikke adhærere til tarmslimhinden 
[3]. Således fremkalder bakterien ikke diarre, hvis ikke bakterien både har fimbrier og er 
toksinproducerende. Diagnosen ”fravænningsdiarre forårsaget af enterotoksigen E. coli” kan stilles på 
baggrund af klinisk billede af grise med diarre sammenholdt med påvisning af E. coli F4 eller F18 ved 
PCR. Dette forudsætter, at der ikke er indikationer på, at andre smitstoffer kan være årsag til diarre. 
En tidligere undersøgelse har vist forekomst af diarre hvor der ikke kan påvises smitstoffer som 
værende årsag til diarreudbruddet (lavpatogen diarre – LP diarre). LP diarre er foreslået som 
besætningsdiagnose, når der ved poolet gødningsprøve (sokkeprøve) påvises færre end 4,5 log10 af 
E. coli, Brachyspira pilosicoli og Lawsonia intracellularis [5]. LP diarre blev fundet i 18 procent af de 
undersøgte besætninger. 
 
Hidtil er kun gennemført pilotforsøg, der indikerer, at LP diarre forekommer, men det er ikke nærmere 
undersøgt, om denne diagnose findes i alle aldersgrupper hos grise. Formålet med denne 
undersøgelse var at afklare, hvorvidt der i besætninger med forhistorie om diarreudbrud indtil tre uger 
efter fravænning kunne findes besætninger, der kunne karakteriseres som havende ”LP diarre”. 
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Materiale og metode 
I projektet blev der besøgt 17 besætninger med forhistorie om udbrud af diarre hos smågrise indtil tre 
uger efter fravænning. Besætningerne blev anvendt til undersøgelser i et specialeprojekt [6], men der 
blev tillige indsamlet prøver, som blev anvendt i denne undersøgelse. Besætningerne blev udvalgt i 
samarbejde med besætningsdyrlægen. Besætningen blev inkluderet i undersøgelsen, hvis der i 
besætningen var forhistorie med, at minimum 25 % af holdene havde udbrud af diarré i 
smågriseperioden indtil tre uger efter fravænning. Tidspunktet for besøget var tilfældigt i forhold til 
aktuelle udbrud af diarre og tilfældigt på ugedagen, hvilket svarer til fremgangsmåden ved normale 
rådgivningsbesøg for besætningsdyrlægen. Indsamlingen af prøver svarer således til, hvad der ville 
forekomme i normal praksis for danske svinebesætninger. Ved besøget, der blev gennemført som 
”spot-undersøgelse”, blev det i samarbejde med besætningens personale vurderet om besætningen 
levede op til inklusionskravene. Ved besøget i besætningen blev indsamlet en ”poolet” gødningsprøve 
fra stibunden i en sektion med udbrud af diarre hos grise indtil 3 uger efter fravænning. Prøven blev 
indsamlet som sokkeprøve ved at føre en stofsok henover en støvle og betræde gødningsarealet i alle 
stierne i en sektion, som tidligere beskrevet [6]. 
 
Sokkeprøven fra en besætning blev analyseret for antal kopier af E. coli F4 samt F18 og antal kopier 
af Lawsonia intracellularis samt Brachyspira pilosicoli ved anvendelse af qPCR (for nærmere 
information om indsamling af prøver og analyse se [6]). 
 
Indsamlede data blev analyseret deskriptivt, idet undersøgelsen alene havde til formål at beskrive 
forekomst af E. coli F4/F18 samt Lawsonia intracellularis og Brachyspira pilosicoli i forbindelse med 
udbrud af diarre i op til tre uger efter fravænning. 
 

Resultater og diskussion 
Resultaterne viste store forskelle i udskillelsen af E. coli F4/F18 mellem de undersøgte besætninger, 
om end alle besætninger blev klassificeret som havende udbrud af diarre forårsaget af E. coli, fordi 
antal kopier af E. coli F4/F18 oversteg 4,5 log10 kopier pr. gram gødning (tabel 1). Der blev ikke for 
nogen af besætningerne fundet andre årsager til diarre-udbrud end E. coli. 
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Tabel 1. Oversigt over antal kopier af gener for Escherichia coli fimbrier (F4, F18) samt Lawsonia intracellularis 
(Lawsonia) samt Brachyspira pilosicoli (Brachyspira) i indsamlede sokkeprøver fra deltagende besætninger. 
Besætninger er sorteret stigende efter samlet antal kopier af F4 samt F18. 

Besætning E. coli F4 (log10) E. coli F18 (log10) Lawsonia (log10) Brachyspira (log10) 

1 5,39 0,00 0,00 0,00 

2 5,14 5,05 0,00 0,00 

3 0,00 5,55 0,00 0,00 

4 0,00 5,73 3,60 0,00 

5 5,56 5,56 0,00 0,00 

6 5,81 5,47 0,00 0,00 

7 0,00 6,17 0,00 3,00 

8 6,04 5,75 0,00 0,00 

9 6,30 5,71 0,00 0,00 

10 6,55 6,15 0,00 3,30 

11 0,00 6,89 0,00 4,30 

12 6,52 7,05 0,00 0,00 

13 5,18 7,18 0,00 0,00 

14 7,21 5,05 0,00 0,00 

15 6,44 7,36 3,60 0,00 

16 7,51 5,53 0,00 0,00 

17 8,17 7,94 0,00 0,00 

 
Resultaterne indikerede, at både E. coli F4 og F18 spillede en rolle i de observerede diarre-udbrud. 
Det vides ikke generelt om fund af E. coli F4 er mere eller mindre betydende end E. coli F18. Der blev 
i undersøgelsen ikke indsamlet kliniske data om graden af diarreudbrud, og det kan således ikke 
konkluderes, om niveauet for udskillelse af E. coli havde sammenhæng til de observerede symptomer 
eller graden af sygdom i besætningerne. 
 
Undersøgelserne blev gennemført ved anvendelse af sokkeprøver, som er normal praksis til 
diagnosticering af udskillelse af tarmpatogener ved diarreudbrud. Formålet med en sokkeprøve er at 
indsamle en poolet gødningsprøve fra grise, hvor det kan antages, at mere end 15 procent har 
tarmbetændelse og dermed udskillelse af smitstoffer [9]. Tidligere undersøgelser har vist forskelle i 
udskillelse af diarrefremkaldende smitstoffer mellem forskellige hold [7, 8]. Det kan ikke udelukkes, at 
der ved indsamling af gentagne prøver fra besætningerne vil kunne findes sokkeprøver, der leder til 
diagnosen LP diarre. Dog ville indsamling af yderligere sokkeprøver fra de samme besætninger, hvor 
sokkeprøven gav negativt resultat (færre end 4,5 log10), ikke som udgangspunkt lede til en 
besætningsdiagnose med LP diarre, men i stedet indikere en ujævn smittegang i besætningen. Dette 
ville ikke lede til at undlade at behandle med antibiotika ved diarreudbrud, idet manglende behandling 
af grisene kan lede til reduceret velfærd, forøget dødelighed og reduceret tilvækst hos grisene. 
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Tidligere undersøgelser har estimeret forekomsten af LP diarre i besætninger til at være 18 procent 
[7]. I nærværende projekt blev der udvalgt besætninger med forhistorie om diarre-problemer indtil tre 
uger efter fravænning. Denne undersøgelse kan imidlertid ikke bekræfte forekomsten af LP diarre i 
besætninger med forhistorie om diarre-problemer hos smågrisene indtil tre uger efter fravænning. De 
tidligere undersøgelser inkluderede tillige smågrise, hvor grisene var ældre end tre uger efter 
fravænning. Hvorvidt LP diarre findes som diagnose for ældre grise end tre uger efter fravænning, kan 
denne undersøgelse ikke afklare. 
 

Konklusion 
I denne undersøgelse blev fundet patogene E. coli i alle 17 undersøgte besætninger med klinisk 
udbrud af diarre indtil tre uger efter fravænning. Der kunne således ikke påvises forekomst af LP 
diarre hos grise indtil tre uger efter fravænning. 
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